
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» ПОСЕЛКА ФАЗАННЫЙ 

Кировского городского округа Ставропольского края 

357326, поселок Фазанный, улица Рабочая, 4 

ПРИКАЗ 

 

«25» августа 2023 года                                                                          №196/1- о/д 

 

 

О годовом календарном графике  

МКОУ «СОШ №18» п. Фазанный  

на 2023-2024 учебный год 

 

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении 

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», устава МКОУ «СОШ №18» п.Фазанный, основных 

образовательных программ среднего общего, основного общего и начального 

общего образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Установить календарный учебный график 2023/2024 учебного года: 

Продолжительность учебного года: 

- начало учебного года – 01сентября 2023 г.; 

- длительность учебного года: 

- в 1-ых классах – 33 учебных недели; 

- во 2-11 классах – 34 учебных недели; 

- окончание учебного года: для 1-8, 10 классов – 25 мая 2024г., для 9, 11 

классов окончание учебного года определяется с учетом расписания ГИА. 

Продолжительность учебных четвертей составляет: 

I четверть – 01.09.2023г.-27.10.2023г. - 8 учебных недель;  

II четверть – 06.11.2023г.-29.12.2023г. - 8 учебных недель;  

III четверть – 08.01.2024г.-22.03.2024г. -11 учебных недель (2-11 классов), 10 

учебных недель (1 класс); 

IV четверть -01.04.2024г.-25.05.2024г. - 7 учебных недель. 

Общая продолжительность учебных периодов составляет: 



2-11 классы - 34 учебные недели 

1 класс – 33 учебные недели 

Продолжительность каникул: 

С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном 

графике предусматривается чередование периодов учебного времени и 

каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 

календарных дней. 

Продолжительность каникул составляет: 

-по окончании I четверти (осенние каникулы) – 28.10.2023г.-05.11.2023г. - 9 

календарных дней (для 1-11 классов); 

-по окончании II четверти (зимние каникулы) – 30.12.2023г.-07.01.2024г. - 9 

календарных дней (для 1-11 классов); 

-по окончании III четверти (весенние каникулы) – 23.03.2024г.-31.03.2024г. - 9 

календарных дней (для 1-11 классов), (дополнительные каникулы для 1 

класса – 10.02.2024-18.02.2024г.); 

-по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

Дополнительные 5 дней отдыха, связанные с государственными праздниками: 

Нерабочими праздничными днями в РФ являются: 

23 февраля – День защитника Отечества;  

8 марта – Международный женский день;  

1 мая – Праздник Весны и Труда; 

9 мая – День Победы;  

14 мая – Радоница. 

При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней выходной день 

переносится на следующий после праздничного рабочий день. 

 Регламентирование учебного процесса на день в течение учебного года: 

Сменность: I смена  с 8.30 

Продолжительность урока 40 минут:  

В 1-х классах используется «ступенчатый» режим обучения: сентябрь и 

октябрь – три урока в день по 35 минут каждый, ноябрь, декабрь – четыре 

урока по 35 минут каждый, январь – май – 4 урока по 40 минут, один день 5 

уроков с учетом урока физической культуры. 

-для обучающихся 2 - 4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 

уроков за счет урока физической культуры. 

Расписание звонков 

Урок I смена 

1 8.30 – 9.10 

2 9.25 – 10.05 

3 10.20 – 11.00 

4 10.15 – 11.55 

5 12.10 – 12.50 

6 13.00-13.40 

Проведение уроков, индивидуальных, групповых, кружковых занятий, 

занятий внеурочной деятельности осуществляется в соответствии с 

расписанием, утвержденным директором школы. 



 


